Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Арзамас 

<

дата>

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

в составе:

председательствующего судьи Елисеева А.А.,

при секретаре Пантуровой Е.А.

с участием государственного обвинителя Золотаревой Л.С.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Урыкова Д.Е., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, мера пресечения - заключение под стражу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем на территории Российской Федерации за незаконное приобретение, хранение, перевозку и за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, в 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, узнав при неустановленных следствием обстоятельствах и от неустановленного в ходе следствия лица о способе распространения наркотических средств на территории Нижегородской области за вознаграждение путем получения соответствующей информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», желая обогатиться за счет преступной деятельности путем сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор на распространение наркотических средств с неустановленным в ходе следствия лицом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с ним по имеющемуся у него в личном пользовании планшету марки «Samsung» модели «GalaxyTab». 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 через терминал, расположенный 

<

адрес>, более точное место нахождение не установлено, на неустановленный в ходе предварительного следствия номер киви-кошелька перечислил неустановленному лицу деньги в сумме *** рублей, тем самым подтвердив серьезность своих преступных намерений и согласился на условия, при которых будет осуществляться сбыт наркотических средств. 

Реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на умышленное незаконное приобретение, хранение и перевозку для последующего сбыта наркотических средств, неустановленное в ходе следствия лицо и ФИО1, действовали совместно и согласно распределенным между ними ролям в ходе общения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно: неустановленное в ходе следствия лицо умышленно незаконно приобретало наркотические средства, после чего оптовой партией бесконтактным способом передавало данные наркотические средства ФИО1 для последующего умышленного незаконного распространения последним на территории Нижегородской области, сообщая при этом путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 данные о месте нахождения на территории Нижегородской области «закладки» с наркотическим средством, а также сведения о городе Нижегородской области, в котором последнему необходимо будет сбыть полученные наркотические средства путем разложения «закладок», после чего ФИО1 забирал данную партию наркотических средств в условленном месте. 

Далее, согласно отведенной ему роли, ФИО1 распределял полученные при выше указанных обстоятельствах пакетики с наркотическими средствами вблизи жилых домов на улицах городов Нижегородской области, указанных неустановленным в ходе следствия лицом, а о сделанных им «закладках» (а именно: о наименовании и массе наркотического средства, их адресах) сообщал по своему планшету через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному в ходе следствия лицу, при этом предоставляя последнему фотоизображения указанных мест. Затем, неустановленное следствием лицо, действуя согласно предварительно достигнутой с ФИО1 договоренности, и согласно отведенной ему роли, сообщало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам - потребителям наркотических средств, проживающим в соответствующих городах Нижегородской области, места нахождения сделанных ФИО1 «закладок» с предоставлением фотоизображений, сделанных ФИО1, а также сведения о виде и количестве наркотического средства для незаконного приобретения потребителями, получая при этом от данных потребителей наркотических средств денежное вознаграждение. 

После осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо, продолжая действовать согласно предварительно достигнутой договоренности с ФИО1, перечисляло последнему за выполнение им вышеуказанных незаконных действий денежное вознаграждение на номера «Qiwi-кошельков» №, №, а также в виде электронных денег - «биткоинов» через информационную сеть «Интернет».

<

дата> в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь на территории г.Н.Новгорода предложил своему знакомому - лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заняться совместно с ним и неизвестным лицом незаконным сбытом наркотических средств на территории Нижегородской области. Лицо, уголовное дело вы отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в трудном материальном положении, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем на территории Российской Федерации за незаконное приобретение, хранение, перевозку и за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, согласился на предложение ФИО1 и, желая обогатиться за счет преступной деятельности, вступил в преступный сговор с ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом на распространение наркотических средств путем их сбыта на территории Нижегородской области. 

<

дата> в неустановленное в ходе следствия время и при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки по имеющемуся у него в личном пользовании планшету марки «Samsung» модель«GalaxyTab», согласно указанной выше предварительно достигнутой договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом, направленной на умышленное незаконное приобретение и хранение для последующего сбыта наркотических средств, получил сообщение от неустановленного в ходе следствия лица об оптовой «закладке» наркотических средств с указанием адреса и места данной «закладки» - 

<

адрес>, внутри дома под пожарным щитом, между сиденьями от стульев завернутая в красную «изоленту», а также указание о расфасовке данного наркотика в пакетики в количестве 40 штук по 0,5 грамма в каждом и в количестве 100 штук по 0,3 грамма в каждом, и создание множества тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, при этом перечислило на номер «Qiwi-кошелька» №, которым пользовался ФИО1, денежные средства в сумме *** рублей для приобретения весов для удобства расфасовки наркотического средства.

<

дата> в неустановленное в ходе следствия время ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности направленной на умышленное незаконное приобретение и хранение для последующего сбыта наркотических средств, по полученной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации от неустановленного следствием лица, на автомашине ФИО1 марки «ВАЗ» модель «21150», государственный регистрационный знак №, приехали к дому 

<

адрес>, в котором лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное произвоство, под пожарным щитом, между сиденьями от стульев в корыстных целях умышленно незаконно приобрел смесь массой не менее 33,667 грамма, содержащую в своем составе 

<

дата> 

<

дата> действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно достигнутой ранее договоренности, умышленно незаконно перевозя наркотическое средство по территории 

<

адрес> на автомашине ФИО1 марки «ВАЗ», модель «21150», государственный регистрационный знак №, сначала лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел в магазине 

<

адрес> прозрачные полимерные пакетики с контактной застежкой, а ФИО1 мотки изоленты различных цветов, после чего в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, находясь в салоне выше указанной автомашины, они с использованием чайной ложки расфасовали полученную от неустановленного в ходе предварительного следствия лица смесь массой не менее 33,667 грамма, содержащую в своем составе 

<

дата> в период до 13 часов 50 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, в рамках реализации единого совместного преступного умысла, направленного на умышленный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», продолжая действовать в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицом, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомашине марки «ВАЗ» модели «21150», государственный регистрационный знак №, управляя ей, умышленно незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где припарковал свою автомашину на неустановленной в ходе следствия 

<

адрес>. 

<

дата> в период до 13 часов 50 минут ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, и продолжая действовать умышленно в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицом, в целях умышленного незаконного сбыта наркотических средств, часть расфасованного и незаконно хранящегося в автомашине марки «ВАЗ» модель «21150», государственный регистрационный знак №, наркотических средств, а именно: смесь массой не менее 11,927 грамма, содержащую в своем составе - 

Однако преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотического средства - смеси общей массой не менее 33,667 грамма, содержащей в своем составе 

В ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата> в период с 14 часов 30 минут по 15 часов на участке местности, расположенном у дома 

<

адрес>, в присутствии понятых, в правом наружном кармане трико, одетого на ФИО1, было обнаружено и изъято шесть полимерных пакетиков, перемотанных изолентой черного цвета, с находящимся в них смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

В ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

<

дата> в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 50 минут на участке местности, расположенном у дома 

<

адрес>, в присутствии понятых, в правом заднем наружном кармане джинсов, одетых на нем, была обнаружена и изъята пачка сигарет торговой марки «Винстон», в которой находились: семнадцать полимерных пакетиков, перемотанных изолентой зеленого цвета; пять полимерных пакетиков, перемотанные изолентой черного цвета и один полимерный пакетик, перемотанный изолентой красного цвета с находящейся в них смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, 

<

дата> в период с 17 часов 30 минут по 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - автомашины марки «ВАЗ» модель «21150», государственный регистрационный знак №, находящейся у дома 

<

адрес>, в присутствии понятых сотрудниками ОМВД России *** было обнаружено и изъято: из пакета, лежащего на полу между сиденьем водителя и задним сиденьем - красный полимерный пакет, в котором находился бежевый полимерный пакет, внутри которого находились сорок пять полимерных пакетиков, обмотанных изолентой зеленого цвета, восемнадцать полимерных пакетиков, обмотанных изолентой черного цвета; под задним сиденьем - один полимерный пакетик, с находящейся в них смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 12 минут по 12 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около правой железной опоры бревен, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в зеленую изоленту, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 31 минуты по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности напротив дома 

<

адрес>, около железобетонного столба, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, перемотанный зеленой изолентой с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около люка в кустах, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, перемотанный черной изолентой, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около дерева в куче кирпичей, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, перемотанный зеленой изолентой, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 13 часов 33 минуты по 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в начале ливневой металлической трубы, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, перемотанный зеленой изолентой, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 13 часов 14 минут по 13 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в коре между двумя верхними бревнами, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, перемотанный зеленой изолентой, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 18 часов 02 минут по 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около металлической трубы, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около дерева, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту черного цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 17 часов 42 минуты по 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в траве рядом с металлическим гаражом, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту черного цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 17 часов 23 минуты по 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, под куском асфальта около кирпичной постройки, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около металлического столба, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту черного цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 16 часов 43 минуты по 16 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около кирпича на углу деревянного забора, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту черного цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около дорожного знака «Уступи дорогу», в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в кустах цветов, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серебристого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 15 часов 48 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около срубленного дерева (пенька), в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в дупле дерева, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту черного цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, у металлического люка, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту красного цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 03 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, под кустами, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 13 часов 08 минут по 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, под кустом малины у металлического забора зеленого цвета, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, внутри куста сирени, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, на земле на углу забора из металла красного цвета, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 15 часов 09 минут по 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в металлической крышке из-под водки «SORDIS» под кустом, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 11 часов 31 минут по 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, около столба у мусорного контейнера, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту зеленого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около дальней опоры металлического турника, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серебристо-серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 11 минут по 12 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в обертке от мороженного «Фруктовый лед» около кустов, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серебристо-серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 26 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около кустов, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серебристо-серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 13 часов 06 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в пачке из-под овсяных хлопьев за последним металлическим контейнером, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серебристо-серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности около гаража № ГСК № 

<

адрес>, справа от металлических ворот гаража, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности около гаража № ГСК № 

<

адрес>, в траве слева от металлическим ворот, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 13 часов 21 минуты по 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у металлического гаража около дома 

<

адрес>, под кирпичом, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у шестого металлического контейнера около дома 

<

адрес>, слева в траве, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту черного цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - пристроя к дому 

<

адрес>, в левом углу под козырьком левого окна, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакетик, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома № 9/2 по ул. Комсомольский бульвар 

<

адрес>, внутри металлического столба у второго подъезда, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакет, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, около березы у последнего подъезда, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакет, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у второго подъезда дома 

<

адрес>, около коробки из-под сока рядом с деревом у второго подъезда, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакет, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 25 минут по 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в обрезке пластиковой бутылки в яме между двумя деревьями у последнего подъезда, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят обрезок пластиковой бутылки с полимерным пакетиком, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 36 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, в ямке на полянке у последнего подъезда, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** была обнаружена и изъята пачка сигарет марки «Парламент» с полимерным пакетиком, замотанным в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК №, расположенного около дома 

<

адрес>, в траве под синим щитком слева от гаража, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакет, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

<

дата> в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, под бетонной плитой за мусорным контейнером, в присутствии понятых, сотрудниками ОМВД России *** был обнаружен и изъят полимерный пакет, замотанный в изоленту серого цвета, с смесью, содержащей в своем составе 

Общая масса изъятой смеси, содержащей в своем составе - 

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества, массой свыше 1 грамма до 200 грамм относится к крупному размеру.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Арзамасского городского прокурора о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке в соответствии с требованиями ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ, поскольку с обвиняемым ФИО1 в ходе предварительного следствия было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, поддержала представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Данное заявление сделано ФИО1 после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия данного заявления.

Защитник также поддержал представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Таким образом, представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5, 317.6 УПК РФ.

Судом установлено, что досудебное соглашение с обвиняемым ФИО1 было заключено добровольно с участием защитника (т.№ л.д.№), ФИО1 выполнил его условия, что подтверждено материалами дела (т.№ л.д.№). 

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждено всеми материалами дела в их совокупности, а поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие у него малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено. 

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства, месту работы, службы в рядах Российской Армии только положительно. 

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Согласно акта наркологического освидетельствования, ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в лечении от наркомании не нуждается.

Согласно заключения судебной психиатрической экспертизы, ФИО1 признаков психического расстройства не выявляет. 

Допрошенные по инициативе стороны защиты в судебном заседании в качестве свидетелей в части характеристики личности ФИО1 его родители - В. и Ю., его жена - К., в также охарактеризовали ФИО1 только исключительно положительно, как хорошего сына, мужа и отца, пояснив, что его задержание до сих пор является для них шоком. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и повышенную общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, состояние его здоровья, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

При этом, приведенную выше совокупность смягчающих обстоятельств, а также то что преступление ФИО1 совершил впервые, суд признает исключительными обстоятельствами и полагает назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела предусмотренного санкцией уголовного закона за совершение инкриминированного ему преступления. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не находит.

С учетом наличия в отношении ФИО1 приведенной выше совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия в отношении него отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к ФИО1 не применять.

Разрешение судьбы приобщенных к уголовному делу вещественных доказательств, имеющих доказательственное значение при разрешении выделенного уголовного дела в отношении З., суд полагает оставить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении З. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4-х (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 

<

дата> по 

<

дата>, и время нахождения под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Разрешение судьбы вещественных доказательств: планшета марки «SAMSUNG», сотового телефона марки «NOKIA», сотового телефона марки «GoldStar», сотового телефона «iPhone» модель «A1387», фрагмента липкой ленты зеленого цвета, мотка изоленты черного цвета, пятидесяти девяти прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой, банковской карты с надписью «TinkoffBankPLATINUM № З.», банковской карты с надписью «GAZPROMBANKClassic № З.», банковской карты с надписью «Сбербанк № З.», пропуска в ООО *** на имя З., полимерного пакета, внутри которого находятся шесть пакетиков с наркотическим средством, полимерного пакета, внутри которого находится пачка сигарет с надписью «Winston» с двадцатью тремя пакетиками с наркотическим средством, полимерного пакета, внутри которого находятся шестьдесят три пакетика с наркотическим средством, компакт-диска с информации о транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №, полученным из АО «Киви Банк», информации о движении денежных средств за период с 

<

дата> по 

<

дата> по банковской карте №, открытой на имя З., 

<

дата> г.р., на бумажном носителе, полученной из ПАО Сбербанка, информации о движении денежных средств по банковской карте, открытой на имя З., 

<

дата> г.р., на бумажном носителе, полученной из АО «Тинькофф Банк», шести прозрачных полимерных пакетах, в которых находятся по одному фрагменту бумаги с рукописными надписями, полимерного пакетика с контактной застежкой с наркотическим средством, фрагмента полимерного материала, шестнадцати прозрачных полимерных пакетов, в которых находятся по одному полимерному пакетику с контактной застежкой с наркотическим средством, фрагмента полимерного материала, пятя прозрачных полимерных пакетов, в которых находятся по одному полимерному пакетику с контактной застежкой с наркотическим средством, фрагмента полимерного материала, прозрачного полимерного пакета, в котором находится полимерный пакетик с наркотическим средством, массой 0,286 грамма, двух бумажных свертков со срезами ногтевых пластин ФИО1, двух бумажных свертков со срезами ногтевых пластин, З., прозрачного полимерного пакета, в котором находятся: пять фрагментов бумаги с рукописными надписями, фрагменты полимерного материал, пять фрагментов полимерного материала серого цвета, пять прозрачных полимерных пакетиков с наркотическим средством, массой 2,207 грамма, информации о движении денежных средств по счетам/картам, открытым в ПАО Сбербанка на имя жены ФИО1, полученной из РЦСКБ 

<

адрес> ПЦП ОЦ ПАО Сбербанка, компакт-диска с информацией о движении денежных средств аккаунтов №, полученной из АО «Киви Банк»; информации о движении денежных средств по банковской карте АО «Газпромбанка», открытой на имя З., полученной из АО «Газпромбанка», компакт-дисков с видеозаписью личных досмотров ФИО1 и З., семи прозрачных полимерных пакетов, в которых находятся по одному полимерному пакетику с контактной застежкой с наркотическим средством, фрагмента полимерного материала, - оставить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении З.; автомашину марки «ВАЗ» модель «21150» государственный регистрационный знак №, - оставить по принадлежности у В.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

СУДЬЯ (подпись) А.А. Елисеев